Deși Iosif Vulcan a fost, așa cum observa Octavian Goga, „un astru palid în constelația literară de atunci”¹³, poeziile sale de factură patriotică au avut ecou și pe meleagurile brașovene. Iată cum salută *Gazeta*

¹¹ Arhiva Mureșenilor, nr. 2 935.

¹² *Familia*, 1888, nr. 24.

¹³ *Ghidul Muzeului memorial „Iosif Vulcan”, Oradea, 1974, p. 8.*

Transilvaniei (din 15/3 martie 1873) poemul dramatic „Deșteptarea lui Traian”: „În timpul acesta de amortire și indiferență generală, poezii mai rămân „îngerii păzitori” ai limbii, națiunii și intereselor române; ei ne cîntă muștrîndu-ne, îmbărbătîndu-ne și însuflețîndu-ne, doine despre un viitor ferice, ce este merit pentru români în cartea providenței”.